
 
GIUNTA REGIONALE 

 

1 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
   
PREMESSO CHE la delibera di G.R. n. 292 del 18.05.2021 recante “Attuazione Accordo Presidente della 
Regione Abruzzo e Ministro per il Sud e la Coesione territoriale del 16 luglio 2020. Riprogrammazione delle 
risorse FSC 2004-2020 ex art. 44, comma 7 del Decreto Crescita, per attività di primaria urgenza in relazione 
alla situazione emergenziale legata al Covid-19, nonché di estrema strategicità per le politiche di trasporto 
pubblico regionale” nella quale si stabilisce che l’utilizzo di risorse, pari a € 4.300.000,00, rinvenienti 
dall’Accordo sottoscritto con il Ministro Provenzano con riferimento alla macroarea Trasporti “Investimenti 
nel settore del trasporto per far fronte alla situazione emergenziale” garantita attraverso la 
riprogrammazione degli interventi inseriti nel PAR FSC 2014- 2020, viene demandato ai Dipartimenti 
interessati di: 

- trasmettere le relative richieste di variazione di bilancio; 
- richiamare negli atti per la realizzazione degli interventi le regole della programmazione FSC 2014-

2020 e le disposizioni contenute nel Si.Ge.Co. e nella manualistica vigente e ss.mm. e ii.;  
- attuare gli interventi nel rispetto delle regole di gestione del fondo FSC, ivi compreso il rispetto degli 

obblighi di monitoraggio e controllo;  
 
CONSIDERATO CHE: 
- con DGR n. 348 del 30/06/2022 recante “Attuazione Accordo Presidente della Regione Abruzzo e Ministro 

per il Sud e la Coesione territoriale del 16 luglio 2020. Riprogrammazione delle risorse FSC 2004-2020 ex 
art. 44, comma 7, del Decreto Crescita, per interventi atti a fronteggiare le conseguenze della situazione 
emergenziale legata al Covid-19 in relazione al trasporto pubblico regionale e al settore agroalimentare” 
la Giunta regionale stabilisce, nell’ambito delle misure atte a fronteggiare la crisi emergenziale da Covid-
19, l’assegnazione di risorse finanziarie, a valere sulla macroarea “Investimenti nel settore dei trasporti 
per far fronte alla situazione emergenziale”, pari a Euro 2.120.000,00 per l’intervento “Maggiori oneri 
sostenuti dalle aziende esercenti i servizi TPL in concessione” in sostituzione dell’intervento n. 4 “Oneri 
derivanti dall’applicazione dell’O.P.G.R. n.88 del 24.9.20” approvato ex DGR 292/2021;  

- la Giunta Regionale ha disposto la riprogrammazione di risorse PAR FSC 2014-2020 per finanziare attività 
di primaria urgenza in relazione alla situazione emergenziale legata al Covid-19, nonché di estrema 
strategicità per le politiche di trasporto pubblico regionale; 

 
DATO ATTO che a seguito di Determinazione Dirigenziale DPB014 n.123 del 17 novembre 2022 (è stata 
approvata la “Variazione per competenza e cassa, al bilancio finanziario 2022/2024 – esercizio 2022 –con 
istituzione di due nuovi articoli sul capitolo di spesa 501, per la corretta gestione delle risorse riprogrammate 
FSC 2004-2020 ex art. 44, comma 7 del Decreto Crescita, destinate all’intervento di cui alla D.G.R. n. 348 del 
30.06.2022 denominato: “Maggiori oneri sostenuti dalle aziende esercenti i servizi TPL in concessione” in 
sostituzione dell’intervento n. 4 “Oneri derivanti dall’applicazione dell’O.P.G.R. N. 88 DEL 24.09.20” 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 123/ DPE005 del  
 
 
 

28.12.2022 
 
 
 DIPARTIMENTO Infrastrutture e Trasporti (DPE) 

SERVIZIO 
 
 
 
 
 
 

Trasporto Pubblico (DPE005) 
 
 
 
 

UFFICIO 

 
Servizi Automobilistici   
 OGGETTO DGR n. 348 del 30/06/2022.  Maggiori oneri sostenuti dalle aziende esercenti i 
servizi TPL in concessione. Gennaio – Giugno 2022 Liquidazione e pagamento 
della somma di € 2.104.360,00. 
 



 
GIUNTA REGIONALE 

 

2 

 

approvato ex D.G.R. 292/2021, per € 2.120.000,00”, pertanto al momento  la situazione finalizzata alla 
gestione contabile delle risorse di cui all’oggetto è la seguente: 
- Capitolo/E 501.1 “Riprogrammazione FSC 2014-2020 a seguito Provenzano” con una dotazione pari a € 

2.120.000,00; 
- Capitolo/S 501.32 “Maggiori oneri sostenuti dalle aziende esercenti i servizi TPL in concessione – Trasf. 

Corr. ad Altre Imprese” con una dotazione pari a € 620.594,81; 
- Capitolo/S 501.33 “Maggiori oneri sostenuti dalle aziende esercenti i servizi TPL in concessione – Trasf. 

Corr. a Imprese controllate” con una dotazione pari a € 1.499.405,19; 
 
DATO ATTO che con determinazione Dirigenziale n.109/DPE005 del 29 novembre 2022 è stato: 
 

- disposto l’accertamento della somma di € 2.120.000,00 a valere sulla risorsa di pari importo 

stanziata, a seguito delle D.G.R. n.197 e n.198 del 02/04/2021, sul capitolo di entrata 500.1 Piano dei 

conti 2.01.01.01.000 denominato “RIPROGRAMMAZIONE FSC 2014/2020 A SEGUITO DI ACCORDO 

PROVENZANO.”, dello stato di previsione dell’entrata del bilancio pluriennale 2022/2024, con 

relativa imputazione all’annualità 2022;  

- disposto contestualmente, sulla  base della rendicontazione dei servizi aggiuntivi effettuati dalle 

aziende di trasporto, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 2.120.000,00, quale somma 

dei contributi dei beneficiari sottoriportati, con imputazione all’annualità 2022, a valere sulla 

disponibilità presente nel medesimo esercizio sullo stato di previsione della spesa del bilancio 

pluriennale 2022/2024, sul capitolo di spesa 501.32 “Maggiori oneri sostenuti dalle aziende esercenti 

i servizi TPL  in concessione – Trasf. Corr. ad  Altre Imprese” – e sul capitolo di spesa   501.33  

“Maggiori oneri sostenuti dalle aziende esercenti i servizi TPL  in concessione – Trasf. Corr. a  Imprese 

controllate”,  così ripartiti: 

 

SOCIETA’ CIG CAPITOLO IMPORTO 

TUA SPA 3970940BD8 501.33 1.499.405,19 

CERELLA Srl - Autoservizi 30747671FF 501.32 67.591,20 

A.M.A. S.p.A. 3073707740 501.32 193.843,00 

BALTOUR S.r.l. 4290022E22 501.32 32.934,15 

BLASIOLI SRL 3073809B6B 501.32 26.730,00 

CIARROCCHI S.n.c 3074821E8B 501.32 10.659,60 

COSTANTINI Srl 3076339340 501.32 22.526,20 

D'AMICO DOMENICO Eredi Snc 30778989C5 501.32 5.754,60 

D'AMICO ETTORE Eredi Snc 3077902D11 501.32 12.056,04 

DI FONZO S.p.A. 3076477521 501.32 59.979,60 

DI PASSIO SRLS 30778870B4 501.32 3.528,00 

DICARLOBUS Srl 3076370CD2 501.32 32.670,00 

FERRARA S.r.l. 3077905F8A 501.32 15.234,48 

GASPARI LINES Srl 3077913627 501.32 3.682,80 

GASPARI S.r.l. - Autolinee 30779103AE 501.32 9.235,80  

GIALLONARDO  SRL 307886361E 501.32 6.687,00 

MARCOZZI S.n.c. 30789562DE 501.32 7.118,10 

NAPOLEONE F.LLI  S.n.c. 3079010F6A 501.32 21.150,72  

RIPANI S.n.c. G. e G. 4007738A03 501.32 5.490,72  

RIPANI F.LLI S.n.c.  307915356F 501.32 64.832,00  



 
GIUNTA REGIONALE 

 

3 

 

S.A.T. s.r.l.  3079200C36 501.32 3.250,80 € 

TRENITALIA SPA 2478272EBC 501.32 15.640,00 € 

 
PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla coerenza metodologica espresso dall’Ufficio 
Programmazione PAR FSC, del Servizio Programmazione Nazionale del Dipartimento Presidenza DPA, con 
nota Prot. n. RA/ 539325/22/DPA002 del 22/12/2022, in riscontro alla preventiva proposta di approvazione 
dello Strumento di Attuazione Diretta (SAD) da parte del Servizio Trasporto Pubblico, come da nota Prot. n. 
RA/517773/22/DPE005 del 5/12/2022; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n 120/DPE005 del 23 dicembre 2022 recante: “DGR n. 348 del 
30/06/2022. Maggiori oneri sostenuti dalle aziende esercenti i servizi TPL in concessione. Approvazione 
Strumento di attuazione diretta (SAD) dell’importo pari a € 2.120.000,00 a valere sui fondi PAR FSC 2014-
2020 per pagamento a favore della società di trasporto che hanno effettuato, nella emergenza covid, servizi 
aggiuntivi di trasporto anno scolastico 2021-2022 (periodo gennaio – giugno 2022) ai sensi della 
Determinazione Dirigenziale n.85/2021/DPE005 dell’8 settembre 2021. CUP C99B22000100001”; 
 
RITENUTO pertanto 
di disporre, in favore delle aziende titolari di servizi di trasporto pubblico locale, secondo quanto riportato 
nell'elenco di cui all'allegato n. 1, la liquidazione e il pagamento delle risorse finanziarie pari a complessivi € 
2.104.360,00= a titolo di corrispettivo per i servizi aggiuntivi di trasporto pubblico locale e regionale eserciti 
nel 2022 per l’emergenza epidemiologica Covid-19, da imputarsi sullo stato di previsione della spesa del 
bilancio regionale corrente, come di seguito indicato: 
- Capitolo/S 501.32 “Maggiori oneri sostenuti dalle aziende esercenti i servizi TPL in concessione – Trasf. 

Corr. ad Altre Imprese” per € 604.954,81; 
- Capitolo/S 501.33 Maggiori oneri sostenuti dalle aziende esercenti i servizi TPL in concessione – Trasf. 

Corr. a Imprese controllate” per € 1.499.405,19; 
 
VISTI: 
 -  la legge regionale 24 gennaio 2022, n. 3 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 
della Regione Abruzzo; 
- la L.R. n. 77 del 14.09.1999 e s.m.i. riguardante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo”;  
- la L.R. n. 3 del 25.03.2002 e s.m.i., recante norme sulla contabilità regionale; 
- il D.lgs. 118/2011, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 e la L 23 dicembre 2014, n. 
190 (legge di stabilità 2015); 
- la normativa nazionale e regionale riferita alla L.190/2012 e al PTPC (anticorruzione);   
- la normativa riferita al D.Lgs.n.33/2013 sulla trasparenza; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 
provvedimento;  

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte 
 

per quanto espresso in narrativa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
1. disporre, in favore delle aziende titolari di servizi di trasporto pubblico locale, secondo quanto 

riportato nell'elenco di cui all'allegato n. 1 , la liquidazione e il pagamento delle risorse finanziarie 
pari a complessivi € 2.104.360,00= a titolo di corrispettivo per i servizi aggiuntivi di trasporto pubblico 



 
GIUNTA REGIONALE 

 

4 

 

locale e regionale eserciti nel 2022 per l’emergenza epidemiologica Covid-19, da imputarsi sullo stato 
di previsione della spesa del bilancio regionale corrente, come di seguito indicato: 

 Capitolo/S 501.32 “Maggiori oneri sostenuti dalle aziende esercenti i servizi TPL in concessione – 
Trasf. Corr. ad Altre Imprese” per € 604.954,81; 

 Capitolo/S 501.33 33 “Maggiori oneri sostenuti dalle aziende esercenti i servizi TPL in concessione – 
Trasf. Corr. a Imprese controllate” per € 1.499.405,19; 

1. di autorizzare il Servizio Bilancio - Ragioneria della Giunta Regionale ad erogare la somma 
complessiva di € 2.104.360,00 = spettante alle società di trasporto indicate nell’allegato n.1 al 
presente provvedimento unitamente ai CIG, con imputazione sulle partite precisate in detto allegato 
mediante accredito sui rispettivi conti corrente la cui movimentazione è precisata nel citato allegato; 

2. di dare atto dell’acquisizione del documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.), attestante la 
regolarità delle Azienda riportata nella tabella allegato 1 in ordine al versamento dei contributi 
previdenziali e dei contributi assicurativi obbligatori per gli infortuni sul lavoro e le malattie 
professionali dei dipendenti (allegato n.2); 

3. di dare atto che i pagamenti alle Aziende di cui all’allegato n. 1 sono soggetti agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 13 agosto 2010 n. 136;  

4. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio – Ragioneria del Dipartimento Risorse 
per i provvedimenti connessi e conseguenti; 

5. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito web della Regione Abruzzo nella 
Sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 
economici”, ai sensi dell’artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33. 

 
 

                                   L’ESTENSORE                                  IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
                  F.to Dott. Mario Litterio               F.to  Dott. Mario Litterio  
                    

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
F.to Dott. Giovanni Marchese 

 


